



**باکو و ایروان یکدیگر را متهم به ایجاد تنش کردند**

# بازهم تبادل آتش آذربایجان و ارمنستان

جمهوری آذربایجان با مسئول اوضاع فعلی و تحولات آتی دانست. نیکول پاشینیان امروز در جریان سخنرانی در مجلس خیر داد که به زیرساخت‌های نظامی وارد شد.

از سوی دیگر وزارت دفاع ارمنستان نیز در بیانیه‌ای اخیر داد که اوضاع در مناطق مرزی تا ساعات ۵ بامداد به وقت محلی ملتهب بوده و تیراندازی‌های شدید که «در نتیجه تحریکات گسترده طرف آذربایجانی آغاز شده»، کماکان ادامه داشته و نیروهای این کشور واکنش متناسبی به آن داده اند.

به ادعای وزارت دفاع ارمنستان، ارتش جمهوری آذربایجان با توپ، خمپاره، پهپاد و جنگ افزارهای سنگین شهرها و مناطق مسکونی کاپان، گوریس، ایسخانازاس، آر تانابن، سوتک و واردنیس شلیک کرد و زیرساخت‌های نظامی و غیرنظامی را توامان هدف قرار داده است.

وزارت دفاع ایروان با اعلام وقوع تلفات در میان طرف ارمنستانی، سران نظامی و سیاسی

**گروه بین‌الملل – مهدی یزدی:**ارمنستان و جمهوری آذربایجان از وقوع درگیری‌های گسترده در طول مرزهای دو کشور و کشته شدن شماری از نیروهای دو طرف خبر دادند.
با وجود آنکه در چند ماه اخیر هر از گاهی اخباری از تنش‌های مرزی میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان به گوش می‌رسید ولی بود تا آنکه طرفین نیمه شب گذشته دوباره درگیر شدند. نیروهای نظامی هر دو کشور در بیانیه‌هایی تلاش کردند تا دلایل بروز التهاب اخیر را از منظر خود توضیح دهند.

وزارت دفاع جمهوری آذربایجان مدعی شد که نیروهای ارمنستانی مشغول فعالیت‌های تجسسی در مرز مشترک و نقل و انتقال جنگ افزار بوده و دوشنبه شب نیز دست به مین گذاری زده بودند. این وزارت‌خانه افزود که یگان‌های ارتش ارمنستان به تعدادی از مواضع، پناگاه‌ها و استک‌کامات نیروهای نظامی این

### فروش سامانه ضدپهپادی اسرائیل به اوکراین

یک شرکت صنایع دفاعی اسرائیل سامانه‌های ضد پهپادی به ارتش اوکراین می‌فروشد. در این گزارش آمده است که به منظور دور زدن قانون ممنوعیت فروش سلاح به اوکراین، فروش این سامانه‌ها از طریق کشور لهستان انجام می‌شود. این سامانه‌ها قادر به سرنوگنی پهپادهای جنگی و پارازیت انداختن در هدایت آنها می‌باشد. در بخشی از این گزارش آمده است که شرکت صنایع دفاعی اسرائیل گزارشانی درخصوص فروش این سامانه‌ها به لهستان به وزارت جنگ اسرائیل داده و این وزارت‌خانه به گونه ای رفتار می‌کند که گویی اطلاع ندارد که کشور لهستان به طور عملی واسطه ای برای انتقال سلاح به اوکراین است و مابقیه را به این سامانه‌ها استفاده می‌نویس. رسانه‌های صهیونیستی همچنین اعلام کردند که دولت تل آویو این امر را نادیده گرفته است. بر اساس این گزارش، روابط رژیم

«ارمنستان باید دست از اقدام‌های تحریک‌آمیز خود بردارد و بسر مذاکرات صلح و همکاری با باکو تمرکز کند.»

ترکیه متحد سنتی جمهوری آذربایجان است و در سال‌های گذشته در تجهیز این کشور به پهپادها فعال بوده است. پهپادهای ترکیه‌ای در آخرین جنگ جمهوری آذربایجان و ارمنستان در سال ۲۰۲۰ نقش تعیین‌کننده‌ای داشتند.

ارمنستان و جمهوری آذربایجان پس از نخستین جنگ بر سر قره‌باغ در اوایل دهه ۱۹۹۰ با بیش از ۳۰ هزار کشته، بار دیگر در پاییز ۲۰۲۰ بر سر کنترل این منطقه با یکدیگر درگیر شدند.

در جنگ سال ۲۰۲۰ بیش از ۶ هزار و ۵۰۰ نفر کشته شدند و بخش‌هایی از قره‌باغ به موجب یک توافق آتش‌بس میان ایروان و باکو که با میانجیگری مسکو منعقد شد، تحت حاکمیت دوباره جمهوری آذربایجان درآمد.

البته پس از این توافق هم گزارش‌هایی از وقوع درگیری‌های پراکنده همراه با تلفات منتشر شده است. ارمنستان همزمان از جامعه جهانی خواسته بود تا مانع «اقدام‌های تهاجمی» جمهوری آذربایجان شوند.

الهام علی‌اف، رئیس جمهوری آذربایجان و نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان در ماه مه در پی گفتگوهایشان با شارل میشل، رئیس شورای اتحادیه اروپا با یکدیگر به توافق رسیده بودند تا مذاکرات درباره یک معاهده صلح بر سر منطقه قره‌باغ را پیش ببرند.

اما وقوع درگیری‌های جدید در امتداد مرز ارمنستان و جمهوری آذربایجان حکایت از آن دارد که وضعیت میان دو کشور همچنان ناپایدار باقی‌مانده است به‌گونه‌ای که روند شکننده صلح تحت میانجی‌گری اروپا را تهدید می‌کند. با وجود این در پیی درگیری‌های مناقشات میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان مرگبار روز سه‌شنبه در امتداد مرز ارمنستان و جمهوری آذربایجان، وزرای دفاع ارمنستان و روسیه به صورت تلفنی گفتگو کردند.

به گزارش وزارت دفاع ارمنستان، سورن پاپیکیان، وزیر دفاع این کشور در خصوص وضعیت منطقه و بحران مرزی ایجاد شده توضیحاتی را به سرگمی شوپگو، همتای روس خود داده است. بنا به گزارش وزارت دفاع ارمنستان، طرفین در خصوص انجام اقدام‌های لازم برای «تثبیت وضعیت» توافق کرده‌اند.

روسیه در پاییز سال ۲۰۲۰ و پس از آتش‌بس میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان که در پی جنگ یک ماهه نیمه به وقوع پیوست، نیروهای حافظ صلح خود در منطقه قره‌باغ مستقر کرد.

### جانبداری آنکارا از باکو

اما ترکیه از ارمنستان خواست تا از اقدام‌های «تحریک‌آمیز» خود علیه جمهوری آذربایجان دست بردارد. مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت:

### کی‌یف دنبال بازپس‌گیری مناطق شرقی از روسیه

هدف، آزادسازی منطقه خارکف و فراتر از آن (تمام اراضی تحت کنترل روسیه) است. جنگ ادامه دارد و هنوز زود است بگویم که کنترل کامل منطقه خارکف را به دست آوردیم. در این شرایط ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین از غرب خواسته تا سرعت ارسال سامانه‌های جنگی خود را بیشتر کنند. وی اعلام کرد که نیروهای اوکراینی در طول ۲ هفته گذشته ۶ هزار کیلومتر مربع از مناطق تحت کنترل روسیه را پس گرفته اند. ستاد مشترک ارتش اوکراین نیز خبر داد که نیروهایش بیش از ۲۰ شهر و روستا را در روز گذشته تحت کنترل خود درآوردند. در همین راستا یک مقام ارتش نظامی ایالات متحده گفت که روسیه تا حد زیادی دستنواردهای خود را در نزدیکی خارکف واگذار کرده و بسیاری از سربازان روسی با عقب نشینی از مناطق، خاک اوکراین را ترک کردند.



به نوشته خبرگزاری افه، لولا داسیلوا جمعه گذشته در تلاش برای جلب رای جامعه انجیلی به عنوان یکی از پایگاه‌های اصلی انتخاباتی رقیب خود، با گروهی از کشیش‌ها در ریدوواژنیرو دیدار کرد. بولسونوارو در میان انجیلی‌ها برتری گسترده‌ای دارد، گروهی که در شمار آن‌ها در این کشور در حال افزایش است و در حال حاضر ۳۰ درصد از جمعیت برزیل را تشکیل می‌دهند. این در حالی است که ۵۰ درصد مردم برزیل خود را کاتولیک می‌دانند.

بر اساس نظرسنجی موسسه «دیتا فولها» (Datafolha)، بولسونوارو از حمایت ۴۸ درصدی مسیحیان انجیلی برخوردار است، در حالی که حمایت این بخش از جامعه از داسیلوا ۳۲ درصد است.

همزمان با بحران بهداشتی بی‌سابقه، اوضاع ناسامان اقتصادی و ابطالی پرونده‌های فساد علیه مورد مدیریتش در همه‌گیری ویروس کرونا و تلاش برای تشویق استخراج معادن در آمازون مواجه شده و این در حالی است که تورم بالا و افزایش قیمت سوخت نیز به محبوبیت او لطمه زده است.

### بازداشت مخالفان سلطنت در انگلستان

به دنبال برخی رویدادها از جمله بازداشت مردی در ادینبرو ظاهرا به خاطر انتقاد از شاهزاده اندرو ( پسر دیگر ملکه الیزابت دوم)، فعالان و گروه‌های حامی آزادی‌های مدنی نسبت به واکنش پلیس به معترضان ضد سلطنت هشدار دادند. به گزارش گاردین، گروه «آزادی» اعلام کرد: اخیرا اختیارات جدیدی به پلیس برای سرکوب اعتراضات داده شده و نحوه اجرای این اختیارات توسط افسران پلیس جای بسی نگرانی دارد. زارا سلطانا، یکی از اعضای پارلمان از حزب کارگر در واکنش به اتفاقات رخ داده در ادینبرو، به خاطر اعتراض کردن در جریان مراسم تاج‌گذاری شاه چارلز، زند و آکسفورد گفت: هیچ کسی نباید صرفا به خاطر ایراز دیدگاه‌های جمهوری‌خواهانه‌اش بازداشت شود. این

### بین‌الملل ۱۱

#### ویژه

### آغاز هفتاد و هفتمین مجمع عمومی سازمان ملل متحد

هفتاد و هفتمین جلسه مجمع عمومی سازمان ملل با حضور نمایندگان کشورهای عضو دیروز (سه‌شنبه) آغاز به کار کرد. به گزارش اسونتیک، این جلسه از دیروز (سه شنبه) تا ۲۷ سپتامبر آغاز شده و نخستین گردهم آیی حضوری کشورهای عضو از زمان آغاز پاندمی کروناست.

بسیاری از کارشناسان و رهبران سیاسی از سراسر جهان برای شرکت در این رویداد به نیویورک می‌آیند. رویدادهای مهم در این نشست شامل اجلاس تغییر در آموزش در تاریخ ۱۹ سپتامبر، مجمع عمومی از ۲۰ تا ۲۶ سپتامبر، بزرگداشت سی‌امین سالگرد تصویب اعلامیه حقوق افراد متعلق به اقلیت‌ها و نشست عمومی سطح عالی برای بزرگداشت روز جهانی حذف کامل تسلیحات هسته‌ای در ۲۶ سپتامبر است. اگرچه این نشست امروز آغاز شده اما توجه ویژه و تمرکز آن در هفته دوم بر گزاری یعنی ۲۰ سپتامبر است که جلسات مجمع عمومی برگزار می‌شوند و این زمانست که مقام‌های دولتی از سراسر دنیا سخنرانی می‌کنند. انتظار می‌رود که درگیری اوکراین و تنش‌ها بین آمریکا و روسیه در محوریت جلسه اسمال مجمع عمومی سازمان ملل باشد.

#### استراتژیک

### هشدار سیا به اسرائیل درباره قدرت تهاجمی حزب الله

رسانه‌های اسرائیلی اعلام کردند که سازمان اطلاعات آمریکا به رژیم صهیونیستی درباره آمادگی حزب‌الله لبنان برای اقدام نظامی هشدار داده است. سازمان اطلاعات آمریکا به اسرائیل هشدار داده که حزب‌الله لبنان آماده اقدام نظامی است. در این راستا یعقوب دیان، کنسول سابق رژیم صهیونیستی در لس آنجلس گفت: ما به اطلاعات آمریکا نیاز نداریم اما این مسئله خوبی است چراکه همکاری فوق‌العاده‌ای میان اسرائیل و آمریکایی‌ها وجود دارد. من معتقدم که این مسئله درباره توافق گازی است که قرار است به زودی میان لبنان و اسرائیل امضا شود. آن‌ها می‌خواهند اطمینان بایند که این توافق امضا می‌شود.

حاییم رامون، تحلیلگر سیاسی شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی گفت: فشارهایی از سوی آمریکا وجود دارد. گفتگوی تلفنی اخیر میان یائیر لاپید، نخست وزیر اسرائیل و جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا بیشتر درباره موضوع ترسیم مرزهای دریایی بود. طرف آمریکایی به شدت خواهان این توافق است و من معتقدم که این توافق برای اسرائیل حیاتی است.

از زمانی که دولت اشغالگرقدس از آغاز استخراج گاز از میدان کاریش خبر داد، تنش میان این رژیم و لبنان بر سر منابع دریایی وارد مرحله جدیدی شد. سیدد حسین نصرالله، دبیر کل حزبالله لبنان نیز تأکید کرد که استخراج گاز برای اسرائیلی‌ها بدون توافق ممنوع است. وی گفته بود: رقتن به جنگ شرافتمندانه‌تر از مردن از گرسنگی است. الیما‌دین شامگاه یکشنبه به نقل از یک منبع مطلع اعلام کرده بود: آموس هوکشتاین، میانیجی آمریکا در پرونده ترسیم مرزهای دریایی میان لبنان و اراضی اشغالی مختصات محل قرار گرفتن شاورهای دریایی برای ترسیم خط آبی را به مقامات لبنان تحویل داده است. لبنان و رژیم صهیونیستی بر سر منطقه‌ای به مساحت ۸۶۰ کیلومتر مربع در دریای مدیترانه که دارای منابع نفتی و گازی است، اختلاف‌نظر دارند.

مذاکرات غیر مستقیم میان بیروت و تل آویو اکتبر ۲۰۲۰ با نظرات سازمان ملل و با هدف تعیین مرزهای دریایی میان دو طرف آغاز شده و پنج دوره برگزار شد که آخرین آنها مه ۲۰۲۱ بود. اخیرا منابع لبنانی اعلام کردند که لبنان و رژیم صهیونیستی به توافق درباره ترسیم مرزهای دریایی نزدیک شده‌اند.

#### جامعه‌جهانی

### هشدار سازمان ملل درباره افزایش گرسنگی در جهان

یک مقام ارشد سازمان ملل هشدار داد هم اکنون آمار قربانیان گرسنگی در جهان نسبت به پنج سال پیش ۱۰ برابر شده است. «مارتین گریفیثس» رئیس دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل متحد روز دوشنبه به وقت محلی با هشدار نسبت به گسترش گرسنگی و قحطی در جهان گفت: ما زمان زیادی را برای شناسایی از بحران غذایی از دست دادیم.

گریفیثس در نشست سازمان ملل درباره مبارزه با ناامنی غذایی و جلوگیری از قحطی سخن می‌گفت. اظهار داشت: ما در این زمینه درس‌هایی را آموختیم اما از آنها استفاده نکردیم.

این مقام سازمان ملل افزود: در مناطقی که بسیار تحت تأثیر شدید فقدان امنیت غذایی هستند زمان زیادی را از دست دادیم. اکنون برای مقابله با تهدیدات فعلی به یک میلیارد دلار نیاز داریم. گریفیثس با بیان اینکه تهدید قحطی سومالی یادآور سال ۲۰۱۱ است، هشدار داد: در چندین منطقه از جهان، تلاش های ما برای مبارزه با ناامنی غذایی شکست خورده است. در حال حاضر نسبت به پنج سال پیش، آمار قربانیان گرسنگی ده برابر شده است. پیش از این، جیمز مسوان نماینده ویژه مدیر کل سازمان ملل در خصوص ناامنی غذایی در حمایت سازمان ملل از اولویت های اساسی سومالی نسبت به وخیم تر شدن اوضاع انسانی در این کشور هشدار داد و اعلام کرد که این کشور با فاجعه انسانی دست و پنجه نرم می‌کند.

رئیس دفتر هماهنگی امور بشر دوستانه سازمان ملل متحد نیز در موگادیشو پایتخت سومالی گفته بود: همه شواهد و قرائن حاکی از آن است که قحطی امسال مشخصا بین ماه اکتبر و دسامبر آینده در سومالی روی خواهد داد. رئیس دفتر هماهنگی امور بشر دوستانه سازمان ملل متحد همچنین شرایط دردناکی که مردم سومالی در آن هستند را تکان دهنده توصیف کرد. گزارش‌های رسمی حکایت از مرگ حدود ۲۰۰ کودک داسیلوایی به دلیل تغذیه و اسهال حاد از ژانویه گذشته دارد و ۲۱۲ هزار نفر نیز از سوء تغذیه شدید در این کشور رنج می‌برند. پیش از این، آنتونیو گوتشرش دبیرکل سازمان ملل اعلام کرده بود که ۷۵۰ هزار نفر در نیوپی، یمن، سودان جنوبی، سومالی و افغانستان با گرسنگی و مرگ مواجه هستند. دبیر کل سازمان ملل در خصوص ناامنی غذایی در جهان، گفت: ما شاهد افزایش گرسنگی جهانی بوده‌ایم که در چندین دهه پیشرفت در این زمینه را معکوس کرده است.

#### اکنونیک

### وام محرمانه پکن به کشورهای ضعیف

چین در سال‌های اخیر تحت عنوان «وام‌های اضطراری» به کشورهای در خطر کمک کرد است؛ وام‌هایی که اطلاعاتی از جزئیات آن‌ها در دسترس نیست، اما از رویکردی پکن از وام‌های زیرساخت درازمدت به سمت وام‌های کوتاه‌مدت‌تر و اضطراری خبر می‌دهد.

به گزارش پایگاه خبری فورچن، این اقدام یک گام پیش‌بینی‌نشده از برنامه ۹۰۰ میلیارد دلاری کمربند و جاده چین است که از سال ۲۰۱۳ آغاز شده است.

به گفته موسسه تحقیقاتی «پد دیتا» که بر فعالیت‌های مالی بین‌المللی چین تمرکز دارد، پکن از سال ۲۰۱۷ مجموعا ۳۲.۸ میلیارد دلار وام اضطراری به سریلانکا، پاکستان و آرژانتین داده است.

چین همچنین به کشورهای اروپای شرقی اوکراین و بلاروس، ونزوئلا و اکوادور در آمریکا جنوبی، کوبا و آنگولا در آفریقا و لائوس، ممر و مغولستان پیشنهاد وام داده است. به گفته محققان بانک جهانی، روابط چین با کشورهای خارجی در حوزه وام و اعتبارات غیرشفاف است و اطلاعات چندانی از آن‌ها در دسترس نیست. این محققان نوشتند: وام‌دهندگان چینی از وام‌گیرندگان می‌خواهند که جزئیات تفکیک‌شده این تبادل‌ات مالی محرمانه بماند.

اما محققان دریافتند که حدود ۶۰ درصد از وام‌های چین به کشورهای با درآمد پایین اختصاص می‌یابد که با خطر ورشکستگی مواجه هستند. چرخش پکن به سوی وام‌های نجات‌بخش کوتاه‌مدت نقش این کشور به عنوان آخرین دستاویز اضطراری مالی را پررنگ‌تر می‌کند. این باعث می‌شود پکن در قامت رقیبی برای صندوق بین‌المللی پول ظاهر شود.

بسیاری از کشورهایه که از چین وام گرفته‌اند، اکنون در دورانی با تورم بالا و در میانه تغییرات اقلیمی، با حجم زیادی از بدهی مواجه هستند. این باعث شده تا کارشناسان نگران اقدام بعدی چین باشند. به عنوان مثال، یک وام پاکستانی اخیرا اعلام کرد که سیل مرگبار این کشور که بخش زیادی از پاکستان را در بر گرفت، بیش از ۱۰ میلیارد دلار خسارت در پی داشته است. وام‌های محرمانه

وام‌های اضطراری چین به کشورهای در خطر، با این هدف صورت گرفته تا این کشورها بتوانند اقساط وام‌های درازمدتی که قبلا در طرح کمربند و جاده از چین گرفته‌اند را پرداخت کنند.

بردلی پارکس، مدیر اجرایی اید دنیا به فایننشال تایمز گفت: چین سعی کرده این کشورها را با وام‌های متوالی سرپا نگه دارد، اما از آن‌ها نخواستنه که انضباط سیاست اقتصادی را دوباره برقرار کرده یا طی یک فرآیند بازسازی هماهنگ با طلبکاران اصلی، به دنبال بخشش وام‌های خود باشند.